1

106 學年度 第 2 次學分學程發展小組會議
會議記錄

時間：107 年 4 月 11 日(星期三)中午 12 時 20 分

地點：忠孝樓 4 樓第 1 會議室

主席：陳教務長珠龍

出/列席人員：詳如簽到表                                    記錄：陳芳萍

壹、主席致詞(略)

貳、工作報告
(1)學分學程學生作業說明
申請 107 學年度第 1 學期學分學程時間 2018.03.03 － 2018.09.12
放棄修習學程的申請時間 2018.03.03 － 2018.06.05
說明：判讀重新申請的標準以學生申請學分學程當下的學年度學期為起算日。
學生同一時期內以一學程為限，修讀資格認定後一學年內不得更改。
自申請 2 年內僅修習課程 2 門(含)以下者，視同放棄修讀，主辦單位得主動註銷其修讀資格。

(2)106 學年度學分學程概況說明【附件 1】
編號 學程名稱 學分 主辦單位 召集老師 實習 證照
1 會展活動管理(全英文) 20 企管系 范淼 有 會議展覽專業人員初階認證
2 幸福產業婚慶服務

經營管理
25 企管系 楊雅棠 有 1.香港 Bridal Acadamy 婚禮

顧問企劃師證照
2.美國 AHLEI Guest Service
Professional for Wedding
Planner 證照
3.TBSA 商務企劃進階檢定

證照
3 e 化財富管理 25 企管系 王麗梅 無 1.CFA level 1＂證照

2.Associate Financial Planner
理財規劃顧問＂證照

4 金融科技 30 財金系 周秀霞 無 信託業務人員、人身保險業

務員、財產保險業務員證照
5 會議展覽管理 20 行管系 葛致慧 有 會議展覽專業人員初階認證
6 網實通路整合 20 行管系 張弘宗 無 無
7 獎勵旅遊規劃與服務 24 休閒系 鄭雅馨 無 無
8 拉丁美洲商貿 20 國貿系 向駿 無 無
9 東南亞商貿 20 國貿系 李政雄 有 無
10 日本商貿 20 應日系 林佩怡 有 無
11 雲端行動應用實務 20 資管系 王德華 無 無
12 翻轉農業 明日餐桌 20 資管系 林曉雯 無 無
13 跨境電子商務 20 資管系 蘇啟鴻 有 無
14 物聯網應用實務 20 商管系 陳明郁 無 無
15 創業家能力 20 商管系 沈介文 無 無
說明：校務行政系統權限，院中心執行秘書，召集老師，系秘書是否可以檢視學程修讀人數。

   2

(3)106 學年度學分學程修讀人數 (應屆畢業生 103 級入學生)【附件 2】
編號 學程名稱 取證人數 修讀人數 取證比率(%) 跨系 跨院
1 會展活動管理(全英文) 2 43 4.65 13 13
2 幸福產業婚慶服務經營管理 0 5 0 0 0
3 e 化財富管理 10 44  22.73 9 8
4 金融科技 0 5  0 0 0
5 會議展覽管理 16 38  42.11 6 5
6 網實通路整合 3 37  8.11 2 1
7 獎勵旅遊規劃與服務 0 0  0 0 0
8 拉丁美洲商貿 0 9  0 3 2
9 東南亞商貿 0 11  0 11  1
10 日本商貿 20 76  26.32 4 3
11 雲端行動應用實務 69 122  57 6 3
12 翻轉農業 明日餐桌 11 32  34 14 0
13 跨境電子商務 0 12  0 4 0
14 物聯網應用實務 0 1  0 0 0
15 創業家能力 0 18  0 0 0

總計 131  453  29 72  36
說明：根據校基庫報表 4-6 學分學程資料，填入應屆畢業生(103 級入學生)跨系，跨院人數及計算取

證比率。
105 學年度取證比率為 82% (102 級入學生)。
各學院請在 4 月 30 日前核銷工讀金 30 小時*144 元(高教深耕計畫 1-3-1)。

(4)105 學年度共同及特色指標(KPI)自我檢核表【附件 3】
學院名稱 系名稱 修讀人數 修讀比率(%)
商務管理 企管系 251 4.03

行管系 289 4.64
休閒系 73 1.17
財金系 170 2.73

商貿外語 國貿系 120 1.93
應英系 58 0.93
應日系 200 3.21

創新設計 資管系 574 9.22
商管系 17 0.27

說明：修讀比率 = 修讀人數 / 6225 (1051 四技人數)。

   3

(5)106 學年度深碗課程執行結果彙整【附件 4】
編
號

學程名稱 深碗課程名稱 課程英文名稱 修課
人數

輔導
證照

輔導
競賽

1 會展活動管理(全英

文)
會展與活動專案

實作（深）
無 34 無 無

2 幸福產業婚慶服務經

營管理
婚慶活動管理實

務（深）
Wedding Event
Management

(1061) 26 香港
Bridal
Acadamy
婚禮顧問

企劃師證

照

(1062) 25

3 e 化財富管理 無深碗課程 - - - -
4 金融科技 電子錢包與商圈

行銷實務
無 21 無 無

5 會議展覽管理 展覽行銷實務

（深）
EXPO Marketing
Practice

23 無 無

6 網實通路整合 O2O 電商經營

實務
無 42 無 無

7 獎勵旅遊規劃與服務 休閒體驗與壯遊

文化
無 27 CCA 核

心能力國

際認證、

威力導演

無

8 拉丁美洲商貿 拉美經貿整合與

投資
Latin American
Trade and
Investment

15 無 無

9 東南亞商貿 國際商務文化及

導覽
無 19 無 無

10 日本商貿 日潮行銷服務與

實務
無 20 有 無

11 雲端行動應用實務 智慧旅遊 App Intelligent Travel
App

21 無 無

12 翻轉農業 明日餐桌 田野間的課桌 Desk on the field 17 無 無
13 跨境電子商務 多媒體虛實整合

行銷技術
Integration of
O2O
Multimedia
Marketing
Technology

36 無 無

14 物聯網應用實務 開放自造松（關

課）
Open makerthon 0 - -

15 創業家能力 商業模式設計與

實作
無 28 TBSA 進

階檢定
三創競賽

說明：106 學年度第 2 學期還在執行中的深碗課程：婚慶活動管理實務（深）

   4

(6)107 學年度新設深碗課程
計畫申請 4 月 9 日前繳交深碗課程申請表。
深碗課程審查 學分學程中心召開學分學程發展小組會議審查。
課程開設方式 課程審查通過後，依本校課程規劃流程辦理，列為院選修課程。外加鐘點課程

已取消，請參照 106-1 教務會議紀錄。
彈性課程委員會 課程之具體執行方式應經彈性課程審查通過，始得進行排課與選課作業。
校課程委員會 學分學程中心提案備查，校長核定後公告。
成果結報 由學分學程中心彙整送課務組，第 2 學期由課務組進行評鑑加分。【附件 5】

授課大綱(教學計畫表)、執行成果相關資料、授課照片、課程執行紀錄表。
說明：學生選修深碗課程，與一般選課方式相同但必須具有學分學程的身分。

(7)學分學程評鑑作業
1 107 學年度接受評鑑的學分學程-跨境電子商務(創設學院)。
2 106 學年度接受評鑑學分學程，評鑑追蹤 8 月 31 日前彙整。

商務管理學院 會展活動管理(全英文)、e 化財富管理、會議展覽管理
商貿外語學院 拉丁美洲商貿、東南亞商貿、日本商貿
創新設計學院 雲端行動應用實務、翻轉農業 明日餐桌

(8)學分學程宣導
1 請各學院學分學程管理中心協助一年級導師宣導學分學程【附件 6】
2 107 學年度學分學程手冊，請各院中心執行秘書協助：

彙整同學得獎相片，參訪相片，檢視課程內容，修改文字敘述。

(9)學分學程高教深耕計畫
計畫 1-3-1-1-4 總計$234,639
各年度 KPI (以學院為核心跨領域學分學程取證比率)

107 年度
106(2)-107(1)

108 年度
107(2)-108(1)

109 年度
108(2)-109(1)

110 年度
109(2)-110(1)

111 年度
110(2)-111(1)

68% 70% 70% 72% 75%
說明：各年度 KPI 計算方式為應屆畢業生取證比率，106 學年度取證比率為 64%。

   5

參、提案討論

提案一 提案單位：商務管理學院

  案由：各學分學程 107-1 新增深碗課程，提請審議。

  說明：

1. 一個學分學程一個深碗課程，列入 107-1 應修科目表的院選修課程，學分數一定要 4 學分以上。

學分學程修完才可發證書(並不是深碗課程修完就可以發證書)。

2. 開課方式：4 學分以上應跨暑/上/下兩階段，第一階段課程名稱請加註(深)，例如第一學期：婚

慶活動管理實務(深)，第二學期：婚慶活動管理實務。

106 學年度第 2 次院課程委員會通過【附件 7】

學分學程名稱 深碗課程名稱 學分數 實施時程 預算編列
會展活動管理(全英文) 活動管理專案實作(深) 6 暑假+三上(3)

三下(3)

$72,000

幸福產業婚慶服務經

營管理
婚慶活動管理實務(深) 8 二上(4)二下(4) $96,000

e 化財富管理 高端財富管理 4 三下(4) $48,000
金融科技 行動支付與商圈行銷實

務

4 三上(4) $48,000

會議展覽管理 展覽行銷實務(深) 8 二上(4)二下(4) $82,992
網實通路整合 O2O 電商經營實務(深) 8 三上(6)三下(2) $96,000
獎勵旅遊規劃與服務 休閒體驗與壯遊文化(深) 6 暑假+二上(6) $72,000

  決議：

1. 授權各院召開學分學程課程審查小組審核，根據委員意見修改後，直接送校課程委員會審議。

2. 重新設計深碗課程申請書，加註欄位：

課程型態(一般課程，彈性課程)，院學分學程課程小組審查結果(通過，修正後通過)

3. 申請書需要簽名欄位：學程召集人、系主任、院學分學程中心、學院院長

4. 深碗課程屬於院位階(院選修課程)，請各院院秘書負責開課。

5. 請將深碗課程 8 學分調整為 6 學分，俾利課程安排執行，預算先不調整。

提案二 提案單位：商務管理學院

  案由：商務管理學院各學分學程調整課程規劃，提請討論。

  說明：本案業經院課程委員會(107.4.10)提案討論通過。【附件 8】

企管系 106 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過(107.4.03)

會展與活動管理(全英文)學分學程 調整學程課程

幸福產業婚慶服務經營管理學分學程 調整學程課程

財金系 106 學年度第 2 次商務管理學院課程委員會議通過(107.4.10)

e 化財富管理學分學程 新增深碗課程(院位階)

金融科技學分學程 調整深碗課程名稱(院位階)

行管系 106 學年度第 3 次系課程委員會議通過(107.3.26)

   6

會議展覽管理學分學程 調整學程課程

網實通路整合學分學程 調整學程課程

休閒系 106 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過(107.3.27)

獎勵旅遊規劃與服務學分學程 調整學程課程

  決議：

1. 課程異動幅度不要太大，宜考量修讀學程的同學權益。

2. 有關本次會展活動管理(全英文)課程異動幅度較大，請補充說明已修課學生權益之因應。

3. 課程異動單簽名欄位：學程召集人、院學分學程中心、學院院長。

4. 學分學程由院主導，若學分學程需要開設新課程，要依流程審核後，納入各系應修科目表，

因為學生不選學分學程時，也多了一個選修的空間。

提案三 提案單位：商貿外語學院

  案由：各學分學程 107-1 新增深碗課程，提請審議。

  說明：

106 學年度第 4 次院課程委員會通過【附件 9】

學分學程名稱 深碗課程名稱 學分數 實施時程 預算編列

拉丁美洲商貿 拉美經貿整合與投資 4 二上(4) $60,984

東南亞商貿 國際商務文化與導覽 4 二上(4) $41,421

日本商貿 日潮行銷服務與實務 4 二上(4) $72,134

  決議：

1. 授權各院召開學分學程課程審查小組審核，根據委員意見修改後，直接送校課程委員會審議。

2. 重新設計深碗課程申請書，加註欄位：

課程型態(一般課程，彈性課程)，院學分學程課程小組審查結果(通過，修正後通過)

3. 申請書需要簽名欄位：學程召集人、系主任、院學分學程中心、學院院長

4. 深碗課程屬於院位階(院選修課程)，請各院院秘書負責開課。

5. 請將深碗課程 8 學分改為 6 學分，俾利課程安排執行，預算先不調整。

提案四 提案單位：商貿外語學院

  案由：商貿外語學院各學分學程調整課程規劃，提請討論。

  說明：本案業經院課程委會(107.4.10)提案討論通過。【附件 10】

國貿系 106 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過(107.3.29)

東南亞商貿學分學程 調整課程規劃

  決議：

1. 請彙整課程異動單，續送校課程委員會審議。

2. 課程異動幅度不要太大，避免影響已經修讀學程的同學權益。

3. 課程異動單簽名欄位：學程召集人、院學分學程中心、學院院長。

4. 學分學程由院主導，若學分學程需要開設新課程，要依流程審核後，納入各系應修科目表，

   7

因為學生不選學分學程時，也多了一個選修的空間。

提案五 提案單位：創新設計學院

  案由：各學分學程 107-1 新增深碗課程，提請審議。

  說明：

106 學年度第 2 次院課程委員會通過(107.4.10)【附件 11】

學分學程名稱 深碗課程名稱 學分數 實施時程 預算編列

雲端行動應用實務 智慧 App 4 二下(4) $66,290

翻轉農業 明日餐桌 沒有提案資料 - - -

跨境電子商務 沒有提案資料 - - -

物聯網應用實務 沒有提案資料 - - -

創業家能力 服務業設計思考(深) 6 三上(0)

三下(6)

$139,817

  決議：

1. 授權各院召開學分學程課程審查小組審核，根據委員意見修改後，直接送校課程委員會審議。

2. 重新設計深碗課程申請書，加註欄位：

課程型態(一般課程，彈性課程)，院學分學程課程小組審查結果(通過，修正後通過)

3. 申請書需要簽名欄位：學程召集人、系主任、院學分學程中心、學院院長

4. 深碗課程屬於院位階(院選修課程)，請各院院秘書負責開課。

5. 請將深碗課程 8 學分改為 6 學分，俾利課程安排執行，預算先不調整。

提案六 提案單位：創新設計學院

  案由：創新設計學院各學分學程調整課程規劃，提請討論。

  說明：本案業經院課程委會(107.4.10)提案討論通過。【附件 12】

資管系 106 學年度第 2 學期第 3 次系課程委員會議通過(107.3.27)

雲端行動應用實務學分學程 調整課程規劃

跨境電子商務學分學程 調整深碗課程名稱(院位階)

翻轉農業 明日餐桌學分學程 調整深碗課程上課時數(院位階)

商管系 106 學年度第 6 次系課程委員會議通過(107.3.29)

創業家能力學分學程 調整學程課程暨深碗課程

  決議：

1. 請院學分學程中心補齊課程異動單，並在下次系課程委員會追認。

2. 創業家能力學分學程的修讀人數須再加強。

3. 課程異動幅度不要太大，避免影響已經修讀學程的同學權益。

4. 課程異動單簽名欄位：學程召集人、院學分學程中心、學院院長。

5. 學分學程由院主導，若學分學程需要開設新課程，要依流程審核後，納入各系應修科目表，

因為學生不選學分學程時，也多了一個選修的空間。

   8

提案七 提案單位：創新設計學院

  案由：商管系物聯網應用實務學分學程更名及課程異動，提請討論。

  說明：本案業經院課程委會(107.4.10)提案討論通過。【附件 13】

  決議：

1. 建議以更名方式，由於選讀學生不多，應不會影響學生權益。

2. 請彙整課程異動單給校學分學程中心，簽名欄位須備齊。

肆、臨時動議

1.校務行政系統權限，開放院中心執行秘書、學程召集人、系秘書可以查詢修讀人數。

2.有關爾後之學分學程宣導事宜，由各院規劃主導，人力不足方面，將向學校積極爭取。

3.每一學分學程務必有一門深碗課程，若沒有深碗課程，建議該學分學程停辦。

4.深碗課程

(1)證照輔導(可有可無，並沒有強迫)，但證照含金量要高。

(2)競賽輔導最好配合議題導向。

(3)深碗課程不一定是彈性課程，若是彈性課程要向課務組一併提出申請。

(4)課程跨上下學期時，學分數在下學期結束時納入學生成績單，而教師鐘點以實際發生為準。

5.學分學程手冊，將電子檔給註冊組，以便編入 107 級入學新生手冊的隨身碟，不須給新生紙本。

伍、散會(下午 1 時 20 分)